A marca “DACAR” é referência 

indiscutível no setor, contribuindo diretamente para o desenvolvimento de Tietê 

e região. A empresa Requerente comercializa seus produtos em todo o estado 

de São Paulo. Tem clientes fiéis e de longa data. 

3. Conta hoje com 381 (trezentos e oitenta 

e um) funcionários diretos, beneficiando indiretamente mais de 1.200 (um mil e 

duzentos) familiares desses funcionários. Isso sem contar o grande número de 

empregos indiretos que gera em toda a região. 

4. Exerce importante papel social no 

município de Tietê devido ao elevado número de funcionários que emprega, 

sendo a empresa referência regional no abate de aves, com reconhecida

[...]

de matéria-prima, garantindo, inclusive, os postos de empregos diretos e 

indiretos que ela proporciona. 

11. A DACAR até os dias atuais sofre 

com os “estragos” experimentados nos anos anteriores. Acumula prejuízos 

operacionais no ano de 2017 da ordem de R$ 11.950.136,62 (onze milhões, 

novecentos e cinquenta mil, cento e trinta e seis reais e sessenta e dois 

centavos).  

12. Os pagamentos dos recursos 

financeiros obtidos junto a terceiros vinham, até recentemente, sendo feitos de 

forma regular pela DACAR. Entretanto, em virtude da recente crise econômica 

e do aumento de seus custos e despesas operacionais/administrativas, não

[...]

Complementar nº 147, de 2014) (inciso IV, art. 41, lei 11.101/2005); c) titulares 

de créditos quirografários (inciso III, art. 41, Lei 11.101/2005); cuja importância, 

pelo que conta no 1º Edital (art. 52, §1º, Lei 11.101/2005), totaliza a importância 

de R$ 32.050.647,27 (trinta e dois milhões, cinquenta mil, seiscentos e 

quarenta e sete reais e vinte e sete centavos), conforme relação em anexo; a 

classes poderão sofrer alteração de quantidade e valor monetário decorrente 

de habilitações, divergências e impugnações de crédito, etc (art. 7º, §1º, Lei 

11.101/2005); (item já com a redação do ajuste de fls.